1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

61
02

/2
02

4/
2

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE BRAGA, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 26102/2024/2

Sumário: Listas de ordenação final do procedimento concursal simplificado institucional para ocupa-
ção de 48 postos de trabalho na categoria de assistente da carreira médica (m/f) na ULS de
Braga, E. P. E. (ULSB), nos termos do Decreto-Lei n.º 41/2024, de 21 de junho, e do Despacho
n.º 7459-A/2024, de 9 de julho.

Listas de Ordenação Final do Procedimento Concursal Simplificado institucional para ocupação de
quarenta e oito postos de trabalho, na categoria de assistente da carreira médica (M/F) na ULS
de Braga, EPE (ULSB), nos termos do Decreto-Lei n.º 41/2024 de 21 de junho e do Despacho
n.º 7459-A/2024, de 9 de julho.

Publicação das listas de ordenação final

Na sequência do desenvolvimento do procedimento de recrutamento aberto ao abrigo do regime
especial de admissão de pessoal médico, estatuído pelo Decreto-Lei n.º 41/2024 e publicitado pelo
Aviso (extrato) n.º 14878-C/2024/2 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 138, de 18 de julho
e pela Declaração de Retificação n.º 522-A/2024/2, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 139,
de 19 de julho, torna-se público que, por deliberação de Conselho de Administração datada de 08 de
agosto de 2024, foram homologadas as listas unitárias de ordenação final referentes ao procedimento
concursal simplificado institucional para ocupação de quarenta e oito postos de trabalho, da carreira
médica, para todas as referências do concurso e que estão abaixo indicadas.

As listas unitárias de ordenação final estão disponíveis no site institucional da Unidade Local de
Saúde de Braga, EPE disponíveis para consulta no seguinte link:

https://www.hospitaldebraga.pt/manifestacoes-interesse-e-outros

Referências Especialidades

Ref 1 Anestesiologia

Ref 2 Cardiologia

Ref 3 Cirurgia Geral

Ref 4 Cirurgia Pediátrica

Ref 5 Dermatovenereologia

Ref 6 Doenças Infeciosas

Ref 7 Endocrinologia e Nutrição

Ref 8 Estomatologia

Ref 9 Ginecologia/Obstetrícia

Ref 10 Imunohemoterapia

Ref 11 Medicina Intensiva

Ref 12 Medicina Interna

Ref 13 Medicina Física e Reabilitação

Ref 14 Medicina Geral e Familiar

Ref 15 Nefrologia

Ref 16 Neurocirurgia

Ref 17 Neurologia

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

61
02

/2
02

4/
2

21-11-2024

N.º 226

 2.ª série

Referências Especialidades

Ref 18 Neurorradiologia

Ref 19 Ortopedia

Ref 20 Otorrinolaringologia

Ref 21 Patologia Clínica

Ref 22 A Pediatria Geral

Ref 22 B Pediatria Neurodesenvolvimento

Ref 22 C Pediatria Neuropediatria

Ref 22 D Pediatria Neonatologia

Ref 22 E Pediatria Cuidados Paliativos

Ref 23 Pneumologia

Ref 24 Psiquiatria

Ref 25 Radiologia

Ref 26 Reumatologia

Ref 27 Saúde Pública

Ref 28 Urologia

5 de novembro de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, Domingos Jacinto Araújo
Sousa.

318312086